1

Настоящий перевод
не является официальным

В СУДЕ ПЕРВОЙ ИНСТАНЦИИ
МЕЖДУНАРОДНОГО ФИНАНСОВОГО ЦЕНТРА «АСТАНА»

30 мая 2024 года
Дело №: AIFC-C/CFI/2024/0017

ТОО «TEMIR ZAT»

Истец

ТОО «BauProjekt»

Истец

ТОО «MCI Group»

Истец

против

ТОО «СОВМЕСТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «АЛАЙГЫР»

Ответчик

РЕШЕНИЕ И ПРИКАЗ

Судья Суда:

Достопочтенный Лорд Фолкс KC

2

РЕШЕНИЕ И ПРИКАЗ

1. В соответствии с формой Искового заявления от 22 мая 2024 года, Истец обратился в Суд с
просьбой о выдаче Приказа о признании и исполнении мер, указанных в Части VIII
Арбитражного Решения МАЦ от 4 марта 2024 года, принятого составом арбитров
(председательствующий арбитр – д-р Ярослав Турлуковский, назначенный письмом от 8 июня
2023 года, арбитр от Истца – г-н Арман Шайкенов, назначенный письмом от 9 февраля 2023
года, и арбитр от Ответчика – г-н Дмитрий Братусь, назначенный письмом от 9 февраля 2023
года), назначенные г-ном Томасом Крюммелем, Председателем Международного
арбитражного центра в Деле МАЦ № 29 от 2022 года.

2. Прочитав Арбитражное Решение, я пришел к мнению, что заявление обосновано.

Следовательно, я постановляю:

255. Состав арбитров по Встречному иску решил:

1) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 2.976.865.619,88 тенге неосвоенного аванса за невыполненные работы
по подготовке проектно-сметной документации и невыполненные строительно-
монтажные работы по Контракту удовлетворить.

2) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 1.155.880.320 тенге неосвоенного аванса за непоставленное
технологическое оборудование по Контракту удовлетворить.

3) В удовлетворении требования Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном
взыскании с Истца в пользу Ответчика 7.171.896.000 тенге пени за просрочку в
выполнении работ по Контракту отказать.

4) В удовлетворении требования Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном
взыскании с Истца в пользу Ответчика 1.812.000.000 тенге штрафа за расторжение
Контракта по вине Истца отказать.

5) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 16.414.353,60 тенге в качестве возмещения расходов на проведение
технического аудита удовлетворить.

6) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 39.200.000 тенге в счет возмещения расходов на консервацию объекта
строительства удовлетворить.

7) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 1.881.522.844 тенге в счет возмещения расходов на исправление
дефектов, допущенных Истцом удовлетворить.

8) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика 1.631.219,13 тенге в счет возмещения расходов на электроэнергию,
израсходованную Истцом, удовлетворить.

9) В удовлетворении требования Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном
взыскании с Истца в пользу Ответчика 96.141.024 тенге в счет возмещения расходов на
привлечение юридического консультанта отказать.

10) Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о признании за Ответчиком прав
(требований) по договорам субподряда и поставки оборудования, включая гарантийные
обязательства, удовлетворить.

3

Требование Ответчика к Истцу по Встречному иску о солидарном взыскании с Истца в
пользу Ответчика расходов на оплату гонорара арбитров по Делу удовлетворить в части,
взыскать с Истцов солидарно в пользу Ответчика 15.103.576,72 тенге.

3. Истцам предоставляется право подать заявление об отмене настоящего Приказа в течение 14
дней с момента вручения ему настоящего Приказа.

4. Настоящий Приказ не будет приведен в исполнение (a) до окончания срока, указанного в
пункте 3 выше, или (b) до окончательного удовлетворения любого заявления, поданного
Истцами в течение этого срока, в зависимости от того, что наступит позже.

Принято Судом,

Достопочтенный Лорд Фолкс KC
Судья, Суд МФЦА

Представительство:

Истцы не были представлены.

Ответчик был представлен г-ном Александром Коробейниковым, Партнером «Baker McKenzie
Kazakhstan B.V.», г. Алмата, Казахстан.

	Достопочтенный Лорд Фолкс KC
	Принято Судом,